
 COMUNE DI PLACANICA
 CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

DETERMINAZIONE

C O P I A

AREA: Tecnica Manutentiva

SERVIZIO: Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE NR 93 DEL 29/06/2023

Oggetto: Lavori di realizzazione di nuovi loculi presso il cimitero “Centro” del Comune di
Placanica. determina a contrattare ed Affidamento ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs 50/2016 Ditta Iacopetta Marco CIG: ZB93BB5AED

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REG. GEN. n. 132

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

lì, 23/04/2024

La Responsabile della Pubblicazione

F.to Rag. Beatrice Pugliese

1



2

DETERMINAZIONE N° 93 DEL 29/06/2023 Reg. Gen. N 132 del 23/04/2024

 
 
 OGGETT

O:

Oggetto: Lavori di realizzazione di nuovi loculi presso il cimitero “Centro” del
Comune di Placanica. Determina a contrattare ed Affidamento ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 Ditta Iacopetta Marco CIG:
ZB93BB5AED

IL RESPONSABILE dell’Area Tecnica Ing. Alessandro CANDIDO

Premesso che A seguito di sopralluogo presso il cimitero di Placanica Centro si è prospettata
l’opportunità di realizzare ulteriori n. 12 loculi disposti su due file da sei ciascuno;
CHE il sottoscritto ha redatto apposita Perizia Tecnica avente il seguente Quadro Economico:

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 31/03/2023 è stata approvata la perizia Tecnica
redatta dal sottoscritto e contestualmente è stato conferito l'incarico per procedere alla realizzazione
dei nuovi loculi;
CHE alla luce di quanto sopra si rende necessario procedere alla redazione del calcolo strutturale da
depositare successivamente presso l'Ente Ex Genio Civile;
CHE con determinazione n. 78 del 14.06.2023 è stato affidato il servizio per la redazione del
calcolo strutturale e relativo deposito all’Ing. Antonino Maisano nato a Melito di Porto Salvo il
31/05/1993 ed ivi residente in Via F. Turati, cod. Fiscale MSNNNN93E31F112T P. Iva n.
03078570805;
ACCERTATO CHE in ossequio alle disposizioni contenute nell'art. 7, c. 2 della Legge 94/2012 di modifica
del comma 450 dell'art. 1 della legge 296/2006, come adeguato dalla legge di stabilità 2013 (L. 228/2012),
secondo cui le Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero agli
altri mercati elettronici istituiti, si è provveduto alla previa escussione del mercato delle convenzioni
CONSIP e MEPA;

VISTO l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che
prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base:
Il fine che si intende perseguire è realizzare nuovi loculi cimiteriali in quanto la struttura è satura;
l’Oggetto è: lavori di realizzazione di nuovi loculi cimiteriali presso l cimitero “Centro”

2



3

modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

CONSIDERATO CHE l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo periodo prevede che,
nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;
VISTI:
- Che in data 27.06.2023 al prot. com. n. 2023 è stata acquisita la ricevuta di avvenuta deposito del
calcolo strutturale;
- la procedura di gara espletata nel MEPA mediante rdo n. 3637123 il cui importo a base d’asta
era13.141,26 oltre oneri per la sicurezza ed iva come per legge;
- l’offerta economica di € 12.000,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza, presentata dalla ditta
Iacopetta Marco con sede in Via San. Tommaso, Placanica (Rc) C.F. CPTMRC83T17H224D;
- il DURC Prot. INAIL_39175965 in corso di validità fino al 18.10.2023;
DATO ATTO che l'istruttoria amministrativa condotta dal Responsabile del procedimento, ing. Alessandro
Candido, preordinata all'adozione del presente atto, si è conclusa positivamente;

PRECISATO di aver agito nel principio di trasparenza, efficacia, economicità e correttezza amministrativa,
nonché rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

CONSIDERATO che le procedure di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e sono pertanto regolari;

ONSIDERATO CHE la spesa complessiva per l’affidamento dell’intervento in oggetto trova copertura
finanziaria all’interno del quadro economico già approvato dalla Giunta Comunale;

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi dell’art.107 T.U. 18 agosto 2000 n. 267, in virtù delle
funzioni e responsabilità della dirigenza secondo il quale Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti…mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 6 T.U. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale gli impegni di
spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis. T.U. 18
agosto 2000 n. 267 secondo il quale il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella
fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio
del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ssmmii;

VISTA la Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L.
77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni);

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE e approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la procedura di gara Richiesta di Offerta nel Mepa n.
3637123 e la relativa offerta economica di € 12.000,00 oltre iva ed oneri presentata dalla
ditta Iacopetta Marco con sede in Via San. Tommaso, Placanica (Rc) C.F. CPTMRC83T17H224D;

3. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i lavori di costruzione di nuovi loculi presso il
cimitero “centro” del Comune di Placanica alla ditta Iacopetta Marco con sede in Via San.

3



4

Tommaso, Placanica (Rc) C.F. CPTMRC83T17H224D per l’importo di € 13.489,65 di cui €
12.000,00 per imponibile (Lavori) € 262,83 per oneri per la sicurezza ed € 1.226,28;

4. DI Impegnare la somma di € 13.489,65 nel capitolo 2008 del redigendo bilancio 2023;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

7. DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs
267/00;

8. DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio del comune per 15 giorni
consecutivi, e, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la pubblicazione degli atti e
dei dati in Amministrazione Trasparente – Sotto sezione Provvedimenti –dirigenti Amministrativi
nonché l’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale
Anticorruzione - Adempimenti Legge 190/2012 art. 1, comma 32;

9. DI TRASMETTERE la presente determina:
al Responsabile Area Economico –Finanziaria per gli adempimenti di competenza, al Sindaco, al
Segretario Comunale, al Responsabile Pubblicazione Albo on-line.

4



5

COMUNE DI PLACANICA
 CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

COPIA
DETERMINAZIONE Nr. 93 del 29/06/2023

 AREA: TECNICAMANUTENTIVA.

UFFICIO:

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria al fine dell’esecutività dello stesso.

 IL RESPONSABILE TECNICO

F.to Ing. Alessandro Candido

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al presente atto,
ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegno N. 1277/2021
N.1451/2022

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandato n_________del ___________  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

Copia conforme all’originale Il Responsabile Area Tecnica
Li 29/06/2023 Ing. Alessandro Candido

5


